

Więcej ekologii w tatrzańskich schroniskach

•• Jeszcze do niedawna do schronisk położonych na terenach parków narodowych wwożono ponad 1250 ton węgla rocznie. Teraz powstają tam nowoczesne elektrownie i panele słoneczne.

Przy wsparciu finansowym Unii Europejskiej w Tatrach, Gorcach, Beskidach i Pieninach spółka Karpaty PTTK realizuje projekt „Zielone schroniska”. Jego celem jest rozwój i uatrakcyjnienie oferty turystycznej, która nadal będzie bazować na walorach kulturowo-przyrodniczych polskich gór. Program obejmie 7 tatrzańskich schronisk, a także 11 w Beskidach, Gorcach i Pieninach.

Właśnie kończy się remont schroniska w Dolinie Pięciu Stawów Polskich, który trwał blisko dwa lata i kosztował ponad 10 mln zł. Finansowego wsparcia udzieliłi Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska oraz EkoFundusz. - Wykonaliśmy ocieplenie, zmodernizowaliśmy elektrownię wodną, jest też biologiczna oczyszczalnia ścieków. Teraz kończymy pokrywanie dachu gontem - wylicza Jerzy Kalarus, prezes spółki „Karpaty” PTTK.

W kilku schroniskach PTTK wybudowało także nowe lub zmodernizowało istniejące biologiczne oczyszczalnie ścieków. - Jedną z ważniejszych inwestycji była oczyszczalnia ścieków dla schroniska Murowaniec w Dolinie Gąsienicowej - podkreśla prezes Kalarus.

Dodaje też, że dzięki pomocy Polskich Kolei Linowych do obiektu (w tym również do budynków TPN i Betlejemka), kablem o długości prawie 1,5 km z dolnej stacji kolejki w Kotle Gąsienicowym doprowadzono prąd.

W dziewięciu schroniskach zostaną zamontowane kolektory słoneczne, które będą ogrzewać wodę

Oprócz Hali Gąsienicowej nowe lub wyremontowane oczyszczalnie ścieków są już także w schroniskach na Markowych Szczawinach, Polanie Chochołowskiej, przy Morskim Oku. W dalszym ciągu PTTK będzie modernizowało infrastrukturę służącą ochronie środowiska. W planach jest m.in. budowa oczyszczalni ścieków przy schroniskach na Starych Wierchach i Leskowcu oraz przy baczówce nad Wierchomlą. Wszystkie obiekty zostaną wyposażone w prasy i pojemniki na śmieci. Tatrzańskie otrzymają je do końca tego roku, a beskidzkie w 2012 roku.

W dziewięciu obiektach zostaną zamontowane kolektory słoneczne, które będą ogrzewać wodę. - Modernizujemy też kotłownie. Jeszcze do niedawna do schronisk w parkach narodowych wwoziliśmy ponad 1250 ton węgla - mówi Kalarus.

Dzięki programowi „Zielone schroniska” obiekty górskie zmieniają nieco wygląd. Trwa już zagospodarowanie otoczenia schronisk, łącznie z miejscami do odpoczynku. W wielu miejscach są udostępniane kuchnie turystyczne, suszarnie odzieży oraz punkty napraw sprzętu turystycznego. ●

DAWID HAJOK